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Nr 1606 

av herr Bohman m . fl . 
i anledning av Kungl. Maj :t s proposition nr 75 a ngående fö rsvare ts 

fortsatta inriktning m . m . 

Som framhållits i moderata samlingspartiets part imotion 1972:294 

råder i vårt land bred e nighe t om den svenska fö rsva rs- och utrikespoliti

ken . De viktigaste medle n för fu llfö lja ndet av denna polit ik, alliansfrihet i 

fred syftande till neutralitet i krig och ett försva r starkt nog att 

tillsamma ns med vår politik i övrigt ge trovärdighet åt vå r vilja och 

förmåga a tt uppfy lla de fö rpliktelser de nna politik kan komma att 

medföra , bör även i framtiden u tgöra grunden fö r vår säkerhetspolitik . 

Försvarspolitiken måste fö ras lå ngsiktigt. Bedömni ngen av den inter

.na t ionella situat ionen de närma ste åren kan därför inte vara avgö rande 

fö r det nu ak tue lla fö rsva rsbeslutet. Det väsentliga måste i stället vara 

bedömningen fö r e n tidsperiod inom perspektivplaneringe ns ram , upp ti ll 

l O å 20 å r. Under så lå ng tid påverkar nämligen dagens försva rsbeslut vår 

fö rsvarseffekt. In fö r de nna perio d hyser vi visserligen alla förhoppningar 

om e n internatione ll och europe isk utveckling karakteriserad av avspän

ning och samarbe te stora och små stater emellan, men vi vet inte om 

dessa förho ppningar kommer a tt infr ias. 

Förslage n i Kungl. Maj :t s propositio n 1972 :7 5 har i allt fö r hög grad 

tagi t hä nsyn till förho ppningar om avspänning och sama rbe te och bygger 

i alltför sto r utsträckning på ett önsketä nkande i stället för på realist isk 

grundval gjorda bedömningar o m möj liga utveck lingstendenser. 

r.tt starkt skäl fö r kravet på långsiktighe t utgör även tekniska och 

ekonomiska faktorer. Tillverkningen av modern försvarsmate riel tar 

avsevärd tid från beslut och projektering till dess att produktionen 

ko mmit i gång och mate rie len tillförts krigsfö rbanden. Livslä ngden på 

fle ra vapensystem ä r ofta avsevärd . De t är därför helt o lämpligt att låta 

fö rsvarsanslagen följa t illfäll iga flu k tua t ioner i det allmä npolitiska spän

ningsläge t. De t är en ekonomisk nödvändighet att planera materielan

skaffning, utbildning m. m. på längre sikt. Olägenheterna av snabb t 

varierande försvarsanslag o mintetgör möjlighe te n att nå besparingar 

genom att beskära a nslagen under perio der av lugnare politisk t klimat för 

att sedan höja dem i o rol iga lägen . 

1970 å rs fö rsva rsutred ning har gjort ett i må nga avseenden förtjänst

full t arbete vid tecknande t av den säkerhe tspolitiska utvecklingen och 

situationen i vår omvä rld . Ut redningen ger följande allmänna aspekt på 

vår ne utralit etspo litik: 

Ideologisk samhörighet med vissa stater kan naturligtvis hos dessa 
väcka förväntningar om samverkan i hä ndelse av krig . Omvänt kan deras 
potentiella motslåndare hysa farhågor för att e n deklarerad avsikt att inta 
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neutralitet i krigsfall ka n komma a tt uppges. Äve n om de nna faktor in te 
bör unde rskattas, to rde den dock va ra av avsevärt mindre betyde lse än 
exempelvis militära dispositio ner. Krav på ideologisk neu t ralite t kan 
nä mligen a ldrig stä llas. In tet hindra r en neutra l s tat att hysa sym pati för 
ena sid an . Däre mot ka n d en ha skäl a tt fö r omvä rlden särskil t 
underst ryka, att den oavse tt ideologiska sympa tier avser a tt i hä nde lse av 
krig inta neutra lite t. 

Vi vill u nderst ry ka u t red ningens på pe ka nde av de m ili tära disposit io

nernas - fö rsva re ts - avgörande be tydelse fö r fullfö ljande av neu tra litets

polit ike n . 
De nedskärninga r av vå rt fö rsvars styrka, som blir en ko nsekvens av 

pro positio nen s fö rslag och som längre fram belyses, är icke säkerhetspo li
tiskt m otiverade utan bygger på ö n ske tä nka nde. Ned skärni ngen av 

försvare t motiveras med avspä nning i Euro pa. D et är u ppenbart a tt en 

bred opinio n i vår t land upplever dagens euro peiska situa tio n som 
avspänning. De m o tsä t tningar som med varie ra nde styrka präglat den 

euro peiska efterkrigstide n har ton ats ned under de senaste åre n. De tt a 

faktum påverka r natu rlig t nog vå ra förhoppningar om e n f red lig 

utveckling i vår vä rld sdel. 

Motsätt ningarn a i Europa me lla n de två ideologiska och mil itära 

blocken har tidv is varit starkt tillspe tsade. De lätt nade r som då och då 

inträ tt har varje gå ng upplevts som en avspänning. Me n det har a lltid va ri t 

fråga o m gradvisa fö rskjutn ingar på spänn ingsska la n. Vi befinner oss just 

nu - som det fö re fa ller - i en utvecklingsfas uta n omedelbara 
konfl ik t risker. De n ger vissa förhoppningar o m e n lugnare u tveck ling ä n 

tidigare unde r e fterk rigstide n , men medger ingalunda de n slu tsatsen , att 

risker för nya stö rn ingar och konflikte r är elimine rade. Svensk utrikes

och säkerhe tspo litik ka n icke bygga på tillfäll iga kastningar i de t 

inte rnat io ne lla läget. Den måste bygga på lå ngsiktiga bedö mningar. De tta 

har regeringe n och rik sdagen vid uppre pade tillfälle n understrukit. 

De t är också e tt fak tum att Europa geno m en mur är de lat i två 

hä lfter, den e na bestående i s to r t sett av fria, de m okratiska sta ter och d en 

andra av sta te r, där fo lke ts möj lighe ter att i fria va l påve rka sin egen miljö 
och landet s utveck ling ä r så go tt som o befintliga och där statsb ild ninga r

nas inre struktur i huvudsak garante ras av milit ära sty rko r. l d enna för 

den svenska dem okrat in he lt främma nd e vä rld av fö r t ryck ka n plö tsliga 
o mvä lvninga r när som he lst uppkomma, som bokstavligt talat över nalle n 

kan få såda na ko nsekvenser att a llt tal om stabi lite t i Euro pa visa r sig vara 

fö rhasta t. 
De ideologiska ski llnaderna mella n Västeuropas de mokra tier och 

Östeuropas st atssocia lis tiska system är i sjä lva ve rke t så betydande och så 

ägnade at t påverka staternas bet rak telsesätt och ha ndla nde, att avspä n
ni ngsbegreppels ree lla innehåll i allra högsta grad påve rkas. Så lä nge 

Östeuropas st ate r bygger sin existe ns på d ik ta tur och så länge den 

världsrevolu tionära ideologin s målsä ttning är integre rad i dessa sta ters 
utrikespo lit ik, finn s knappast fö ru tsättningar fö r en långtgåend e och 

stabil avspä nning. 
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Vårt säkerhe tspolitiska läge kan först varaktigt förbätt ras om tidigare 

förhå llanden avsäller konkreta resultat i form av reduktion av rustnings

nivån i vårt näro mråde. Ino m vissa A TO-länder i Euro pa har under 

senare å r vissa rustningsbegränsningar genomförts. T endensen i år är dock 

med en staka undantag e n å tergång till tidigare, re lat ivt betydande 

ökningar. För USA ä r tendensen de nsamma . Inom Warszawapakten har 

den kraftigt uppåtgående rustningst renden hela tiden varit stark. De tta 

trots att Warszawapakten - i första hand Sovjet unio nen är i besittning 

av en krigsmak l som inom väsent liga områden är klart mo d erna re ä n den 

hos tänkbara mo tståndare. Den ford rar alltså fö r de närmaste åren 

väsentligt mindre av nyinvesteringar för at t bibehå lla sin slagkraft . Trots 

det ta h ar rustningskostnaderna i reell köpkraft inom WP ald rig vari t så 
höga som nu. 

I pro posi t ionen sk river departementschefen att det för första gången 

på mycket lång tid har in trä tt en situat io n i Europa , som kan innebä ra 

förutsä ttn ingar fö r all uppnå "ett mera varaktigt till stå nd av avspänning 

och samarbete". I den två dagar senare lämnade utrikesdeklarationen 

uttalade regeringen all ett beslut i d en tyska förbundsdagen att inte 

ratificera de s. k. östfördragen skulle " innebära ett allva rligt bakslag för 

de mångåriga strävandena till ökad avspänning i Europa". Hur osäkra de 

långsik t iga bedömningarna o m den säkerhetspo litiska utvecklingen är 

belystes därigeno m på ett slående sä tt. 

Vår säkerhet påverkas e melle rtid främ st av situationen kring den 

skandinaviska halvön . Ilär har under det senaste decenniet en gradvis 

förändring skett, betingad av den kraftiga och mälmedvetna sovje tiska 

marina ex pansionen. Den bild vi tidigare hade, och som m ånga a lltjämt i 

sto r utsträck ning tror bestå r, av e tt Skandinavicn på gränsen mellan två 

jämnstark a maktblock har ändrats mycket kra ftigt. WP :s d o minans i 

Östersjön är mycke t stark, och i haven utanför Norge är nu dc sovje tiska 

marina strid skrafterna väsentligt starka re och mer aktiva än NATO :s 

sjöstr idskrafter inklusive Norges. Det bör också understrykas, att 

huvuddelen av de övervattensstridsfartyg och a ll t det nya specialtonnaget 

för landstign ing som finns i Östersjö n och orra Ishavet är fartyg byggda 

fö r närope rationer. 

Sovje tun ionen h ar m ålmedvetet byggt ut sina positioner på de norra 

och södra n anke rna i Europa . J somras framhö ll den norske sta tsmi

nistern Tryggve Bra t teli i en inte rvju , att Sovjetunionen genomfö rt "en 

kolossal militär uppbyggnad vid NATO :s nordfla nk , där det i dag står 

större mi litära styrk or än någo nsin t idigare, mÖJligen med undantag fö r 

andra världsk riget". Hans uttalande syftade på en av det norska 

utrikespo litiska institute t gjo rd ut redning, en ligt vilken Murrnansk vid 

Norra Ishavet under senare är byggts ut till ett cent rum , som institutet 

kallade för världshistoriens största fl yg- och flot tbas. 

Dessa på tagliga fakta måste påverka kraven på vå rt eget försvar. 
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Propositionens konsekvenser 

Myndigheternas anslagsframställningar för L 972/7 3 och programpla

nerna för perioden 1972/73 - 1976/77 utarbetades enligt regeringens 
direktiv i prisläge februari 1971 och löneläge 197 1. Eftersom avtalsför

handlingarna ej var k lara vid tidpunkten för a rbetet med anslagsframställ

ningarna och programplanerna, uppgjordes dessa handlingar med ett 
antaget resu ltat av lö neförhand lingarna som grund. Höj ningen av löne rna 

från 1970 t ill 1971 antogs därvid bli 9 %. 
l samband med det verkliga utfallet av lönerna unde r år 197 1 har det 

visat sig att ökningen för försvarets totala lö nesumma blev ca 13 % 
medan höjningen för stat stjänstemä nnen blev 8,8 %. Orsakerna härtill är 
flera. Dels utgörs en stor del av de ca SO 000 försvarsanställda 

låglöneinkomstta~are, dels har den höjda pensionså ldern inneburit ej 

tidigare förutsebara utgifter och dels har övergången av de kollek t ivan
stä llda till tjänstemän inneburit utgifter. Tota lt sett innebär det ta att 

betydande belopp måste ytterligare reserveras för lö ner under budge tå ret 

1972/73. 
Resultaten av löne förhandlingarna har också påverkat underhållskost

naderna . Lönerna inom fabriksverkets verkstäder h ar t. ex. ökat med 

IS- 18 %. 
Den i propositionen angivna planeringsramen för det militära försvaret 

under perioden 1972/73 - 1976/77- 32 3SO milj . kr. i prisläge februari 

197 1 - ligger nominellt på försvarsutredningens nivå M 3 + 3SO milj . kr. 

men , om hänsyn tas till dessa av utredninge n ej kända merkostnader , 

l 000 milj. kr. lägre, dvs. på nivå M 4 - l SO mi lj. kr . Ko nsekvenserna av 

en sådan planeringsram torde bli bl. a. följande. 
Den anställda persona len i krigsmakten måste minskas med ca 2 SOO 

personer netto, dvs. med tanke på de persona lök ningar som uppstå r 

genom höjning av pensionsålder och förkortad arbetstid med brutto ca 

4 000 personer. 
Repe t itionsövningar inom samtliga försvarsgrenar kommer att behöva 

inställas i betydande om f a tining. 

Vissa förband måste utgå ur krigsorganisationen ännu medan de har 
god försvarseffekt, t. ex. robo tförbanden " Bioodhound " och ett antal 

Drakendivisioner. 
På längre sikt kommer i propositionen föreslagen planeringsram att 

bl. a. innebära fö ljande. 
Antalet infanteribrigader minskar med minst SO % jämfört m ed 

nuläget. Brigaderna får en lägre kvalitet än vad som nu är planerat , främst 
be träffande rörlighet och e ldkraft. 

Antalet ubå tar minskar med ungefär SO % i förhållande till nu läget. 

Antalet jaktdivisioner ( med flygplan Viggen) blir ca 60 % lägre än 

nuläget och likaså anta let luftvärnsförband med modern utrustning. 
Ylattackfartygen minskar starkt och eskortfartyge n utgår helt. 

Överbefälhavaren har i sina programplaner anmält att han ej har 

tillräckligt underlag för att kunna redovisa operativa principe r på så låga 
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nivåer som reellt motsvaras av i propositionen fö reslagen pla neringsram. 

Möj ligheter att genomföra ett fö rsvar enligt d e princ ipe r som förorda ts i 

FU 70 :s be tänkande to rd e ej fö religga. Sanno lik t måste delar av vårt la nd 

behöva uppges efter endast symboliskt mo tstånd . 

Pro positio nens förslag innebär även allvarl iga konsekvenser för civil

fö rsvaret, där bl. a. anskaffningen av skyddsm asker ej kommer att kunna 

fullföljas i önskvärd takt. Civilförsvarets betydelsefulla uppgift - a tt ge 

ett gott skydd fö r befo lkningen och stärka försva rsvi ljan - får inte 

eft ersä ttas. Likaså måste be a k tas det ekono miska fö rsvare ts växande 

betydelse för vå r säkerhe tspo litik och o mvärldens tilltro till vår neu trali

tet spo litik . 

Pro positionens fö rslag st rider mo t departementschefens bedöm ning 

at t "väsentliga försvagningar av det svenska fö rsvare ts styrka i förhållande 

till vår närmaste o mvärld skulle kunna inver ka stö rande på stabiliteten 

och balansen i Nordeuropa. En fast och konsekvent svensk utrikes- och 

fö rsvarspo litik främjar freden och stabilite ten i no rra Europa. De t bö r 

ligga i andra länders intresse a tt de nna politik full fö ljs med stabil 

in riktning." Enligt vår mening innebär emellert id konsekvenserna av 

proposit ionens fö rslag på sikt en väsentlig försvagning av de t svenska 

försvarets styrka i förhållande till vår o mvärld . Den i propositionen 

angivna målsättningen - att upprätthålla ett tillräckligt starkt försvar -

upp nås enligt vå r mening så lunda inte , och sjä lva grundvalen för vår 

neutra lite tspo litik försvagas. 

Vi delar nämligen även departement schefens bedömning a tt " fö r att 

den deklare rade ut rikespo litiken ska ll respek teras och vårt oberoende i 

längden kunna bevaras krävs som stöd ett starkt försvar" . Ko nsekvenser

na av propositionens fö rslag är - i synnerhe t på längre sikt - e n avsevärd 

och enligt vår mening oacceptabel sänkning av det ~ven sk a försvarets 

fredsbevarande effekt. 

l propositio nen föreslås en försöksvis minskni ng av tiden för gnmdut

bildning till 7,5 m ånader. Vi bilräder de t ta förslag men kräver att 

försöksresultaten noga ana lyseras innan slutlig ställning tages till en 

definitiv förkortning av vä rnpliktstiden. Den svenska värnpliktsutb ild

ningen är redan nu en av de kortaste i vä rlden, och utb ildningsmålen 

uppnås ej helt. ed skärningen av utbildningstiden kan endast god tas om 

den ej har allva rliga konsekvenser för förbandens kvalitet. Otil lräck ligt 

utbildade soldater utsätts dessuto m för sta rk t ökade risker i händelse av 

krig. 

Vårt fö rslag 

f ö r att minska ko nsekvenserna av de i proposit ionen föreslagna 

nedskärningarna och i den osäkra situat ion som råder vidmakt hå lla större 

handlingsfrih et , finner vi det nödvändigt öka a nslagen till fö rsvare t. Den 

nedgång i fö rsvarskraft , som blir en följd av proposit io nens fö rslag, står 

inte i rimlig proportion till de besparingar som ernås. Med en mindre 

ö kning av anslagen kan en betyd ande del av skadeverkningarna undvik as. 
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De negativa effek terna på sysselsät tningen av de kraftiga nedskärningar 

propositionen leder till, lik som även betydelsen för den inhemska 

tekniska och ekono miska utveck lingen av al t ol ika projekt ino m försvaret 

ka n fullfö lj as, talar även för en ök ning av anslagen. 

Vi föreslår all anslagen ökas: 
till armen (82 och 84) med 36 milj . kr. , vilket möjliggör bibehållande 

av e tt större antal välu trustade brigader m. m. , 

till marinen (C2 och C4) med 18 milj. kr. för att möjliggöra 

anskaffning av utbå tar A 14, utveckling av robotar m. m., samt 
till flygvapnet (D2 och D4) med 7 1 milj. kr. som skulle möjliggöra 

ytterligare en attackdivision m. m. 
Härutöver erfo rdras l l O milj . kr. som kompensa tion för inträffad 

löne-och kostnadsstegring, till vilken hänsyn ej tagits i pro positionen . 

Vi föreslår att civilförsvaret tillföres ytterligare 7,5 milj. kr. för att 

kun na utöka anskaffningen av skyddsmasker, m . m. 
Den nya försvarspolitik , som av regeringen har inletts och genomdri

vits under senare är, nödvändiggör en snabb och avsevärd minskning av 

antalet fast anställda inom krigsmak ten . Detta är nödvändigt om 

någorlunda balans skall kunna upprätthå llas mel lan kostnaderna för 

personal och för materielanskaffning. Även den normala rationaliserings
verksamhet som fortlöpande bedrives äventyras genom de fakt iska 

anslagsned skärningarna i jämförelse med nu gällande plane r som föreslås i 

propositionen 1972 :75. Ratio naliseringså tgärder kräver nämligen regel

mässigt investeringar som först efter någon tid kan betalas med de 

uppnådda ratio naliseringsvinsterna. 
Kungl. Maj :t har i uppdrag t ill överbefälhavaren den 3 december 1971 

angivit behovet av personalminskningar till minst 2 500 under perioden 

1972/73 - 1976/77 . Med hänsyn till förväntade ökningar geno m änd rad 

pensionsälder för stora grupper anställda inom krigsmakten, arbetstids

förkortningen m. m. torde emellertid - såsom vi tidigare framhållit -

avgången behöva göras väsentligt större för att det angivna slutresultatet 

skall uppnås. 
För att åst adkomma minskningar av en sådan s torleksordning krävs 

omfattande investeringar exempelvis för att rationalisera förrådsdriften. 

För budgetåret 1972/7 3 föreligger enligt uppgift ett behov av 7,7 milj. 

kr. som in le täcks av Kungl. Maj :t s förslag i propositionen 1972 :7 5. 
Investeringar av denna karaktär gö r det möjligt att inom försvarsansla

gen under kommande är spara betydliga summor, väsentligt överstigand e 
investeringarna. Dessa kan då å terbetalas med medel ur krigsmaktens 

utgiftsramar utan att inplanerad materielanskaffn ing elle r andra å tgärder 

behöver eftersättas. 
Vi vill d ärför förorda att en rörlig kredit beviljas krigsmakten, att 

disponeras av krigsmaktens myndigheter för investeringar i rationalise

ringssyfte efter tillstånd av Kungl. Maj :t i varje särskilt fa ll. Vid beviljande 
av kredit bör anges den tidpunkt vid vilken medlen jäm te ränta skall 

äterbeta las frå n ordinarie anslag inom krigs maktens utgiftsramar. Ett 

sådant kreditsystem skulle befordra den nö dvändiga rationaliseringsverk-



Mot. 1972:1606 7 

samile ten ino m fö rsva re t. 

För budgetåret 1972/7 3 begrä nsar vi oss d ock till att för de nna 

ve rksamhet föreslå e tt a nslag om 7,7 milj . kr. 

Fö rsvarseffekte n och den framtida handlingsfriheten beror icke e nbart 

på dc anslag som bevi ljas för det enskilda budge tå ret ut an i ä n högre grad 

på de n inriktning som fastställes för pla ne ringen . Vi fö reslår att denna 

inriktning fö r det militära försvaret under nästa budgetå r skall va ra i 

enlighet med nivå M l, dvs. utgiftsramar som va rje år ö kar m ed l 00 milj. 

kr. En såd an planeringsram är enligt Ö B den lägsta ino m vilke n 

Viggen-projek tet kan inry mmas utan avsevärd obalans ino m försvare t. 

Full pris- och lö nekompensa tion ska ll förut sä t tas. Vi fö reslår vidare att 

planeringsnivå n för c ivilförsvare t skall vara 138 milj. kr. 

Fö rslaget o m denna planeringsinrikt ning innebär för vår del inget 

stä llningstagande i fråga o m kommande fö rsvarsu tgifte r utöve r nästa 

budge tår. 

Med s tö d av vad o van a nförts he mställes 

att r iksdagen må tte besluta 

alt fö r budgetåret 1972/73 faststä ll a utgiftsramen fö r det 

milit ä ra försvaret till 7 186 705 000 kr., varav Il O 000 000 

k r. ska ll utgå som kompensa tio n för int räffade lö n e- och 

kostn ad sökningar vartill hä nsyn ej tagils i proposit ionen, 

samt 125 000 000 k r. till kostnader för m aterielanskaffning i 

e nl ighet med vad i mo tionen a nfört s, 

att uto m ra me n anv isa ett a nslag o m 7 700 000 kr. för 

ratio nalise ringsinveste ringar i enlighet med vad i mo tio ne n 

an fö rt s, 

att fas tstä ll a utgiftsrame n fö r civilfö rsvare t t ill 134 300 000 kr., 

varav 7 500 000 kr. för utökad anskaffning av skyddsmasker, 

sa mt 

att godkänna de riktl injer för totalförsvare ts for tsa tta utveck ling 

som anges i m o tio nen. 

Stockholm den 6 april 1972 
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